
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 
DETERMINAZIONE PROT. N. 4513                 REP. N.  101                     DEL 28.02.2020 

 
 

Oggetto: Iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all’articolo 148, comma 1, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 – Decreto del Direttore generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, 

la vigilanza e la normativa tecnica del 17 giugno 2019. Attuazione del Programma generale 

d’intervento della Regione Autonoma della Sardegna denominato “Io Consumatore: 

informato, assistito, tutelato”.  

 Approvazione del Verbale dell'incontro del 21 gennaio 2020, dello schema di ripartizione 

delle risorse finanziarie e del piano finanziario degli interventi.    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge n. 388/2000 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" 

e, in particolare, l'articolo 148 ai commi 1 e 2 i quali prevedono che le entrate derivanti dalle 

sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato siano 

destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori e che tali entrate possono essere riassegnate 

anche nell’esercizio successivo con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze ad un 

apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per essere 

destinate a dette iniziative individuate di volta in volta con decreto del Ministro dello sviluppo 

economico, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica del 19 febbraio 2019, con il quale si impegnano a favore delle Regioni le risorse 

economiche per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 148, comma 1, della Legge 23 

dicembre 2000, n. 388, mirate all’assistenza, all’informazione e all’educazione a favore dei 

consumatori ed utenti, con particolare riferimento all’esercizio dei diritti e delle opportunità previste 

da disposizioni regionali, nazionali e europee;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica del 17 giugno 2019 il quale individua le modalità di effettuazione delle iniziative di 

cui al suddetto articolo 148, comma 1, della legge 388/2000, e disciplina le modalità di 

presentazione dei programmi generali di intervento da parte delle Regioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 42/10 del 22/10/2019 con la quale è stato approvato il 

Programma Generale d’Intervento della Regione Sardegna denominato “Io consumatore: 

informato, assistito, tutelato” che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che il suddetto Programma Generale d’Intervento della Regione Sardegna, così come approvato 

con la citata Deliberazione di n. 42/10, è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento con 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  del 6/12/2019, così come comunicato da Ministero 

con nota del 19/12/2019; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 11, comma 4 del Decreto ministeriale del 17 giugno 2019, gli interventi 

previsti nel Programma devono concludersi entro 18 mesi dalla data di comunicazione 

dell’avvenuta ammissione provvisoria a finanziamento e che la data di inizio delle attività è da farsi 

coincidere con il primo atto di attuazione da parte della Regione;  

DATO ATTO  che, in data 21 gennaio 2020, si è tenuto un incontro con le associazioni capofila dei 

raggruppamenti costituiti per la realizzazione del Programma regionale, convocato con nota 

protocollo n. 1394 del 17/01/2019, recante: "Legge 23 dicembre 2000 n. 388, articolo 148, comma 

1 – incontro attuativo con i soggetti capofila per la realizzazione del progetto “IO CONSUMATORE: 

INFORMATO, ASSISTITO, TUTELATO", e che tale data è da considerare quale primo atto di 

attuazione del programma da parte della Regione; 

VISTO il verbale dell’incontro del 21 gennaio 2020 (Allegato A), che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale e che si intende qui interamente recepito; 

VISTA  la nota protocollo n.  2039 del 27/01/2020 recante ad oggetto “Programma Regionale d’Intervento 

della Regione Sardegna - Richiesta di documentazioni” con la quale è stato richiesto alle 

associazioni capofila dei raggruppamenti costituiti di produrre, quali documenti necessari alla 

predisposizione del piano di ripartizione delle risorse finanziarie e alla conseguente approvazione 

degli schemi di convenzione, gli atti costitutivi delle ATS istituite per la realizzazione del Programma 

regionale d’intervento e le  autocertificazioni, prodotte dal legale rappresentante per ciascuna 

associazione componente l’ATS, rese ai sensi del DPR 445/2000, indicanti il numero degli iscritti a 

livello regionale aggiornato al 31/12/2018. 

ACQUISITA al protocollo dell’Ente, con i numeri 2200 del 29/01/2020, 2345 e 2352 del 31/01/2020, la seguente 

documentazione trasmessa dalle associazioni a seguito della succitata richiesta: 

- Atto costitutivo dell’ATS composta da Federconsumatori (capofila), ADOC, ADUSBEF, Casa 

del Consumatore regione Sardegna, Movimento Consumatori, U.Di.Con. Regionale Sardegna 

e Unione Nazionale Consumatori Sardegna; 

- Atto costitutivo dell’ATS composta da Adiconsum Sardegna (capofila), Cittadinanzattiva Onlus 

Regione Sardegna e Movimento Difesa del Cittadino; 

- n. 10 autocertificazioni, rese ai sensi del DPR 445/2000, rilasciate per ciascuna associazione 

dal suo rappresentante legale, indicanti il n. degli iscritti sul territorio regionale dichiarati alla 

data del 31/12/2018; 

VISTO  il piano di ripartizione delle risorse finanziarie, (Allegato B), allegato  al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, predisposto da questa amministrazione sulla base dei dati numerici forniti 

dalle ATS succitate e dei criteri condivisi con le stesse nell’incontro del 21/01/2020 e precisamente 

rappresentatività delle associazioni sul territorio regionale in base al n. degli iscritti e premialità per 

la capacità di aggregazione, in una percentuale rispettivamente del 70% e 30%, di cui lo schema 

sottostante ne riassume le cifre totali: 

 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 

RISORSE FINANZIARIE 

Totale finanziamento programma Regionale d’intervento  €   312.623,00  

Compenso per Commissione di Verifica  €        2.188,00  

Ammontare del contributo da ripartire tra le ATS per la 
realizzazione delle attività  €   310.435,00  

Di cui  (70%) per la rappresentatività sul territorio regionale  €   217.304,50  

Di cui  (30%) per la premialità nell’aggregazione   €     93.130,50  

VISTO  il piano finanziario del Programma Regionale d’intervento, di cui al punto 3 del già citato 

Programma Generale d’intervento della Regione Sardegna, così come approvato con 

Deliberazione n. 42/10 del 22/10/2019 e ammesso provvisoriamente a finanziamento dal Ministero 

per un importo totale di spesa di € 312.623,00 comprensivo del compenso per la Commissione di 

verifica (€ 2.188,00) e quindi  l’ammontare del contributo per la realizzazione delle attività è di € 

310.435,00; 

PRESO ATTO che occorre procedere alla ripartizione del contributo di € 310.435,00  tra le due ATS nel rispetto 

dei criteri sopra illustrati; 

VISTI i piani finanziari di intervento, (Allegato C), allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, elaborati per ciascuna ATS e precisamente ATS FEDERCONSUMATORI per un 

importo totale di spesa di € 182.570,22 e ATS ADICONSUM per un importo totale di spesa di € 

127.864,78; 

VERIFICATO che i piani finanziari sono stati elaborati per ciascuna ATS  sulla base del piano finanziario del 

Programma Regionale d’intervento, approvato con Deliberazione n. 42/10 del 22/10/2019 e 

ammesso provvisoriamente a finanziamento dal Ministero  e che lo stesso risulta  riproporzionato 

per ciascuna ATS in base alle risorse spettanti come da piano di ripartizione ( Allegato  B) 

DETERMINA 

 

ART. 1 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata a motivazione di quanto segue; 

ART. 2 di approvare il verbale dell'incontro (Allegato A) tenuto con le associazioni dei consumatori il giorno 

21 gennaio 2020, allegato  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 3 di approvare il piano di ripartizione delle risorse finanziarie (Allegato B), allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, per la realizzazione delle attività del Programma Regionale 

d’intervento approvato con Deliberazione n. 42/10 del 22/10/2019; 

ART. 4 di approvare i piani finanziari di intervento, (Allegato C), allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, elaborati per ciascuna ATS e precisamente ATS FEDERCONSUMATORI 

per un importo totale di spesa di € 182.570,22 e ATS ADICONSUM per un importo totale di spesa 

di € 127.864,78; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 
ART. 5 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e di darne evidenza   alle ATS 

costituite per la realizzazione del Programma Generale di Intervento regionale: ATS 

FEDERCONSUMATORI e ATS ADICONSUM; 

ART. 6 di procedere con successivo provvedimento  all’approvazione degli schemi di convenzione da 

stipulare con le ATS costituite per la realizzazione del Programma generale d’intervento regionale e 

al conseguente atto di impegno sul competente capitolo del Bilancio della Regione. 

 

 

 

La presente Determinazione ed i propri allegati sono trasmessi per la pubblicazione in apposita 
sezione del sito istituzionale www.regione.sardegna.it. al competente Servizio della Presidenza e 
all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell'art. 21. comma 9 della L.R.13 
novembre 1998. n.31. 

 

       Il Direttore del Servizio 

Donatella Capelli 

(firmata digitalmente
1
) 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

		2020-03-02T13:13:01+0100
	CAPELLI DONATELLA MIRANDA




